[image: ]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
	Rua Dr. José de Moura Resende 572 - Caixa Postal nº 1
	CEP 17580-000 - Fone/Fax (14) 3405-1500

1

CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E OUTRAS MATÉRIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE POMPEIA/SP

Pregão Presencial nº. 27/2017
Processo nº. 51/2017 – SCM
CONTRATO nº. 118/2017

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS EM JORNAIS, que entre si celebram, MUNICÍPIO POMPEIA, com sede na Rua Doutor José de Moura Rezende. nº. 572, Centro, em Pompeia – São Paulo, inscrito no CNPJ nº. 44.483.444/0001-09, representado pela Prefeita Municipal, Senhora Isabel Cristina Escorce Januário, brasileira, casada, portadora do RG nº. 18.536.796-3 e CPF nº. 200.255.538-95, residente na Rua das Acácias n. 147, Jd. Flamboyant, Pompeia/SP, neste ato denominado CONTRATANTE, e a EMPRESA JORNALÍSTICA SUPERIOR LTDA, pessoa jurídica de privado interna, microempresa, inscrita no CNPJ nº. 47.584.685/0001-24, sediada à Rua Caingangs, nº. 446, bairro Centro, na cidade de Tupã, Estado de São Paulo, representada por seu sócio Sr. Nelson Gonçalves Sant’Ana, inscrito no RG sob o nº. 5.410.089-6 e CPF (MF) sob o nº. 387.914.638-15, abaixo identificada apenas como CONTRATADA, PELAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES, que desde já se obrigam a cumpri-las fielmente:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS
1.1 – O presente contrato é firmado com base no Pregão Presencial nº. 27/2017, Processo Administrativo nº. 51/2017 – SCM, conforme autorizado pela Lei Federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, bem como Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 com suas modificações posteriores, a qual regulamenta o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, instituindo normas para licitações e contratos da Administração Pública e outras providências, em especial os artigos 55, 58 a 61 da referida Lei, que, a CONTRATADA, em virtude do presente documento, assume a responsabilidade de disponibilizar a totalidade do objeto que se especifica a seguir em conformidade com todas as estipulações deste Contrato, a saber:
	ITEM
	DESCRIÇÃO
	Quantidade Mensal Estimada
	UNIDADE
	Valor Unitário do Cent.
	Valor Mensal
	Valor Global Anual

1
	PUBLICAÇÃO EM JORNAL DIÁRIO REGIONAL DE CIRCULAÇÃO DIÁRIA DA SEGUINTE FORMA: CORPO SUFICIENTEMENTE LEGÍVEL, DEVENDO O TIPO DE LETRA SER, NO MÍNIMO, DE CORPO SEIS, DE QUAISQUER FAMÍLIAS, E QUE O TÍTULO DESSAS PUBLICAÇÕES SEJA DE TIPO DOZE OU MAIOR, DE QUALQUER FAMÍLIA., COM SUAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DE COLUNAGEM DE  ACORDO  COM  AS  ESPECIFICAÇÕES  DA  ASSOCIAÇÃO NACIONAL  DOS  JORNAIS  –  ANJ  PARA  CLASSIFICADOS E EDITAIS. AS QUANTIDADES DE SERVIÇOS LISTADOS REPRESENTAM 	ESTIMATIVAS.

ATÉ 3000

CM/COL

R$ 4,25

ATÉ R$ 12.750,00

ATÉ R$ 153.000,00

	VALOR GLOBAL ESTIMADO PARA 12 MESES:
	R$ 153.000,00

CLÁUSULA SEGUNDA: DA NATUREZA CIVIL-ADMINISTRATIVA DO CONTRATO
2.1 – Este contrato se dá com base em autorização legislativa consubstanciada na inclusão de dotação orçamentária específica para prestação destes serviços, não podendo a CONTRATADA pleitear quaisquer direitos outros que não os aqui avençados.

CLÁUSULA TERCEIRA: GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO
3.1 – A gestão e fiscalização do contrato deverão ficar a cargo da Secretaria Municipal de Comunicação Social, na pessoa do servidor Ruan Sales de Paula Pinheiro – Secretário Municipal de Comunicação Social, conforme art. 67 da Lei Federal nº. 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA: DA ACEITAÇÃO E SUJEIÇÃO DAS CONDIÇÕES GERAIS DO PRESENTE CONTRATO
4.1 – Estas “CONDIÇÕES GERAIS” regulam o CONTRATO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E OUTRAS MATÉRIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE POMPEIA/SP.

CLÁUSULA QUINTA: DO OBJETO
5.1 – Tem por objeto este instrumento a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS E OUTRAS MATÉRIAS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO DE POMPEIA/SP.
5.2 – O regime de execução do presente contrato dar-se-á por Execução Indireta em Empreitada por Preço Unitário, nos termos do artigo 6º, inciso VIII, alínea “b” da Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA: DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO
6.1 – Pelos serviços previstos na CLÁUSULA QUINTA, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, a partir da assinatura do presente instrumento, o valor global de ATÉ R$ R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil reais), que será efetuado pela Prefeitura Municipal de Pompeia - São Paulo, mediante apresentação de Nota Fiscal e Relatório de Publicação do objeto licitado/contratado, pagamento esse que será depositado em conta corrente da CONTRATADA.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO
7.1 – O prazo de vigência deste Contrato será da data da sua assinatura até a o prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, em razão da natureza continuada e no interesse da administração, com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas (Art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93).

CLÁUSULA OITAVA: DO ADITAMENTO
8.1 – Este contrato poderá ser alterado por Termo Aditivo, para acréscimo ou supressão, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) de seu quantitativo, no caso de necessidade ou interesse da Administração, mantidas as mesmas condições e preços (Art. 65, §1º, da Lei de Contratos e Licitações).

CLÁUSULA NONA: DO VALOR ESTIMADO
9.1 – Estima-se em ATÉ R$ R$ 153.000,00 (cento e cinquenta e três mil) o valor global a ser despendido pelo CONTRATANTE durante a vigência deste instrumento, conforme Cláusula 6.1.

CLÁUSULA DÉCIMA: DO REAJUSTAMENTO
10.1 – Os preços inicialmente contratados poderão ser reajustados anualmente, a contar da data de assinatura do contrato, de acordo com a variação do IPCA (Índice de Preços ao Consumidor Amplo), calculado pelo IBGE (Instituto Brasileiro e Geografia e Estatística) ou, na sua falta, de outro índice que o venha substituir, desde que acordado entre as partes.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
11.1 – As despesas ora contraídas correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias, consignadas no orçamento em execução:

Unidade Orçamentária: 0202 – Divisão de Administração
Unidade Executora: 020201 – Secretaria
Funcional Programática: 04.122.0045.0.0.092 – Manutenção da Secretária
FICHA: 55 – 3.3.90.3900 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Unidade Orçamentária: 0206 - Divisão de Educação e Cultura
Unidade Executora: 020604 - Setor de Ensino Regular
Funcional Programática: 12.365.0121.0.282 - Manutenção do Setor de Ensino Regular
FICHA: 200 – 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DAS RESPONSABILIDADES
12.1 – A CONTRATADA será responsável criminal e civilmente por eventuais danos causados a administração ou terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DAS PENALIDADES
13.1 – Incorrerá na multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado do presente instrumento a parte que descumprir qualquer cláusula ou condição nele ajustada.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: RESCISÃO CONTRATUAL E MULTA
14.1 – Sem prejuízo das demais hipóteses previstas neste instrumento, a presente contratação poderá ser rescindida por qualquer das partes, nas seguintes hipóteses:
a) Decorrido o período inicial, a qualquer tempo, total ou parcialmente, imotivadamente, mediante notificação por escrito a outra parte com 30 (trinta) dias de antecedência, o que deverá ser feito, se desejada pela CONTRATANTE.
b) Qualquer das partes deixarem de cumprir as obrigações estipuladas neste instrumento.
c) Inadimplência contratual imputável a uma das partes, de qualquer das obrigações avençadas.
d) Transferência ou cessão de direitos e/ou obrigações relacionadas ao presente contrato, sem prévia anuência da outra parte.
e) De comum acordo, sem que para isso qualquer das partes tenha dado causa, ou por imposição de disposições legais ou normativas.
14.2 – Este contrato considerar-se-á automaticamente rescindido por inadimplemento contratual, obrigando-se a parte infratora ao pagamento de multa igual a dois por cento do seu valor, sem prejuízo de outras sanções.
14.3 – Em qualquer hipótese de extinção do contrato, ressalva-se o direito das partes a pleitear indenização por perdas e danos eventualmente verificados, bem como o direito da CONTRATADA ao recebimento de quantias devidas e não pagas pela CONTRATANTE, incluindo-se nessas quantias devidas eventual multa rescisória a ser calculada.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DO FORO DE ELEIÇÃO E DISPOSIÇÕES GERAIS
15.1 – As partes elegem o Foro da Comarca de Pompeia – São Paulo, sob a jurisdição da qual se encontra este Município, para dirimir qualquer discussão em relação ao presente contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais qualificado que seja.
15.2 – A CONTRATADA deverá manter durante toda a execução do contrato em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
15.3 – Os casos omissos deste contrato resolver-se-ão em análise à Lei Federal nº. 8.666/93 e Lei Federal nº. 10.520/2002, bem como às disposições do Edital do Pregão nº. 27/2017 – Processo Administrativo nº. 51/2017, ao qual está plenamente vinculado.
15.4 – E por estarem assim justos, combinados e contratados, assinam as partes o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 2 (duas) testemunhas civilmente capazes, que a tudo presenciaram.

Gabinete da Prefeito Municipal de Pompeia – Pompeia, Estado de São Paulo, 07 de julho de 2017.

___________________________________
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POMPEIA
Isabel Cristina Escorce Januário
Prefeita Municipal

___________________________________
CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA SUPERIOR LTDA
Representante Legal (ou Procurador)

_________________				_______________________
Testemunha						Testemunha:
Nome:							Nome:
RG:							RG:

 (
Contrato Administrativo nº. 118/2017
) (
Contrato Administrativo nº.
 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº.
 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº.
 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº.
 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº.
 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº.
 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº.
 101/2017
) (
Contrato Administrativo nº.
 101/2017
)http://www.pompeia.sp.gov.br           contato@pompeia.sp.gov.br

image1.png
=5 Poppelh
~

image2.png
AN VU